
 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - UNISINOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

NÍVEL DOUTORADO 

 

 

VINÍCIUS MARTINS MARQUES 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE CENÁRIOS ECONÔMICO E TECNOLÓGICO PARA ALTERNATIVAS 

DE DRENAGEM E TRATAMENTO DE LIXIVIADOS DE UM ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Leopoldo 

2022  



  



 

 

 

 

 

 

VINÍCIUS MARTINS MARQUES 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE CENÁRIOS ECONÔMICO E TECNOLÓGICO PARA ALTERNATIVAS 

DE DRENAGEM E TRATAMENTO DE LIXIVIADOS DE UM ATERRO SANITÁRIO 

Tese apresentada como requisito para 
obtenção do título de Doutor em 
Engenharia Civil, pelo Programa de Pós-
[...]
se encontram a jusante do ponto de coleta do abastecimento público, porém o mesmo 

rio serve como fonte hídrica para diversos municípios da bacia hidrográfica, devendo-

se então adotar a classe A, com os padrões de lançamento de efluentes mais 

restritivos. 

Desta forma, baseado na vazão e na relevância dos corpos hídricos onde se 

coletaram as amostras, os valores dos padrões limítrofes apresentados pelas 

resoluções da CONAMA, CONSEMA e pela NBR 13.969 para cada parâmetro foram 

analisadas e são apresentadas na Tabela 5. 

Tabela 5 - Padrões limítrofes para efluentes 

Parâmetro Unidade 
CONAMA 

396 
CONAMA 

430 
CONSEMA 

335 NBR 13.969 

Alumínio mg/L < 200 - < 10 - 

Cádmio mg/L < 5 < 0,2 < 0,1 - 

Chumbo mg/L < 10 - < 0,2 - 

Cobre mg/L < 2.000 < 1 < 0,5 - 

Coliformes 
Termotolerantes NMP/100mL - - < 5.000 < 1.000 

Cromo mg/L - < 0,1 - - 

Cromo Total mg/L - - < 0,5 - 

DBO5 mg/L - - < 120 < 20 

DQO mg/L - - < 330 < 50 

Ferro Dissolvido mg/L - < 15 - - 



87 
 

Parâmetro Unidade 
CONAMA 

396 
CONAMA 

430 
CONSEMA 

335 
NBR 13.969 

Ferro Total mg/L - - < 10 - 

Fosfato mg/L - - - < 1 

Fósforo mg/L - - < 4 - 

Manganês 
Dissolvido mg/L - < 1 - - 

Manganês Total mg/L - - < 1 - 

Mercúrio mg/L < 1 < 0,01 < 0,01 - 

Níquel mg/L < 20 < 2 < 1 - 

Nitrato mg/L < 10.000 - - < 20 

Nitrogênio 
Amoniacal mg/L - < 20 < 20 < 5 

Óleos e Graxas mg/L - - - < 30 

Oxigênio 
Dissolvido mg/L - - - > 2 

PH - - 5< x < 9 6 < x < 9 6 < x < 9 

Sólidos Não 
Filtráveis mg/L - - - < 20 

Sólidos 
Sedimentáveis mg/L - - < 1 < 0,1 

Sólidos 
Suspensos Totais mg/L - - < 140 - 

Sulfato mg/L < 250.000 - - - 

Sulfeto mg/L - < 1 < 0,2 - 

Temperatura ° C - < 40 < 40 < 40 

Zinco mg/L < 5.000 < 5 < 2 - 

 

Observa-se que há diversos parâmetros nestas normas além dos citados na 

Tabela 5, porém foram avaliados apenas os parâmetros analisados nas amostras de 

lixiviado, águas subterrâneas e superficiais. A literatura indica que através da 

avaliação destes parâmetros é possível determinar se há percolação de lixiviado para 

o lençol freático. No caso de outros aterros estudados, foi possível identificar 

problemas no sistema de impermeabilização ou no sistema de coleta de efluentes 

(ADEOLU et al., 2011; ALMEIDA et al., 2020; ANCIC et al., 2020; DE OLIVEIRA et al., 

2019; GOMES, 2019; MADON; DREV; LIKAR, 2019; MARIN et al., 2018; MATIAS; 

MOTTA SOBRINHO; BRANDÃO, 2019; MONDELLI; GIACHETI; HAMADA, 2016; 

SILVA et al., 2018; STEFANIA et al., 2019). 



88 

3.2 CARACTERIZAÇÃO DO LIXIVIADO GERADO EM CADA FASE DO ATERRO 

A análise do lixiviado se iniciou com a realização de 12 coletas, ao longo de 12 

meses de operação do aterro (uma coleta por mês), realizadas em 2019 e 2020. Em 

cada coleta foram recolhidas amostras de lixiviado gerado em todas as fases, através 

dos poços de visita (PV) ou registros de passagem (R). 

Por questões de adaptações do projeto construtivo, na Fase 4 não foi 

executado o PV, impossibilitando a coleta de amostras somente desta fase e o PV 06 

ainda não estava finalizado, pois no período do estudo a operação de depósito de 

RSU estava nesta área, deste modo então, se optou por realizar as coletas no Registro 

de Passagem (R 04), um ponto a jusante de onde seriam o PV 04 e o PV 06, então 

no ponto R 04, há a junção de tubos coletores das fases 04 e 06. Deste modo, no 

desenvolver do trabalho utilizou-se 5 pontos de coleta: PV 01, PV 02, PV 03, R 04 e 

PV 05, conforme apresentado na Figura 18. 

Figura 18 - Sistema atual de coleta do lixiviado 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 



89 
 

3.2.1 Coleta de amostras 

As coletas mensais foram realizadas utilizando-se amostradores (bombonas) 

de 5 L. O amostrador era inserido no PV, e coletado manualmente, com o auxílio de 

cabos. Cabe salientar que no início de cada coleta os amostradores foram 

ambientados, inserindo uma porção da amostra na bombona e despejando esta 

amostra de volta para o PV, para que não houvesse contaminação entre as amostras 

de fases diferentes.  

Os coletores são apresentados na Figura 19, a bombona onde foram 

armazenadas as amostras está na Figura 20 e a profundidade de cada ponto de coleta 

é descrita na Tabela 6: 

Figura 19 - Amostradores (coletores) Figura 20 - Bombona para transporte 

 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. Fonte: Elaborada pelo autor. 

Tabela 6 - Profundidade dos PV 

PONTO DE COLETA PROFUNDIDADE (m) 

PV 01 8,0 

PV 02 9,0 

PV 03 10,0 

REGISTRO 04 3,3 

PV 05 9,0 

 

Ainda, após cada coleta, as amostras foram armazenadas em isopor, evitando 

que a temperatura ambiente tivesse influência no transporte. Ao chegar no laboratório, 



90 

as amostras eram guardadas em geladeiras, durante o período de realização das 

análises. 

3.2.2 Parâmetros físico-químicos analisados 

Em cada coleta mensal, as amostras foram analisadas no Laboratório de 

Saneamento Ambiental da Unisinos, perante os procedimentos descritos na Tabela 7. 

Tabela 7 - Parâmetros físico-químicos analisados no lixiviado 

PARÂMETRO MÉTODO 

pH Eletrométrico – 4500 – H+ 

Cor Colorimétrico – 2120 

Turbidez Nefelométrico – 2130 B 

DBO Teste de DBO – 5 dias – 5210 B 

DQO Colorimétrico por Refluxo Fechado – 5220 D 

Nitrogênio 
Titulométrico – 4500 – NH3 C 

Macro-Kjedahl – 4500 – N Org B 

Fósforo Molibdovanadofosfórico – 4500 – P C 

Acidez e Alcalinidade Titulométrico – 2310 B e 2320 B 

Carbono Orgânico Total (COT) Detector de infravermelho não dispersivo de radiação 
focalizada - 5310 B 

Cromatografia Iônica Líquida Cromatografia Iônica - 4110 C 

Fluorescência de Raio-X Fluorescência de raios-x por dispersão em energia (EDXRF) 

Fonte: Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2017) 

Cabe salientar que a maioria dos ensaios foram realizados no mesmo dia da 

coleta, porém devido a questões operacionais, a execução de alguns destes foi 

postergada, havendo a necessidade de preservação das amostras. Esta preservação 

foi balizada por ANA (2011), considerando as observações e datas limites para cada 

ensaio e utilizando para tal o ácido sulfúrico H2SO4, até que as amostras atingissem 

pH inferior a 2. 

Além destes, através do site do Instituto Nacional de Meteorologia (INMET), 

buscou-se os dados históricos de pluviosidade apresentados por INMET (2020), no 

período das análises, a fim de verificar sua influência nas amostras de lixiviado. 



91 
 

3.3 ANÁLISE ESTATÍSTICA DAS AMOSTRAS DE LIXIVIADO 

Após a realização das etapas de coleta e análise das amostras de lixiviado 

utilizou-se do método da Análise de Componentes Principais (ACP), com o intuito de 

criar uma interação entre os parâmetros não relacionados. Desta forma, através de 

vetores e matrizes, a ACP elabora os Componentes Principais (CP), onde são criadas 

equações e coeficientes, para que todos os parâmetros analisados no estudo possam 

interagir em conjunto, na busca pela explicação da variabilidade dos dados originais. 

Desta forma, iniciou-se a análise estatística através da verificação dos dados 

originais, através de testes de normalidade e possíveis correlações entre os 

parâmetros. Além disso, os dados foram ordenados através de gráficos BoxPlot e 

utilizou-se do método da amplitude interquartil para analisar possíveis outliers, onde o 

Quartil 1 (Q1) e o Quartil 3 (Q3), representam respectivamente 25% e 75% dos dados 

em ordem crescente. Desta forma, valores abaixo de Q1 - 1,5 (Q3 - Q1) ou valores 

acima de Q3 + 1,5 (Q3 - Q1) deveriam ser substituídos pela média (ANDERSON, 

1958). 

A ACP utiliza cálculos de vetores, matrizes e determinantes, criando os CPs 

que podem ser representados por equações, através de coeficientes para todos os 

parâmetros analisados no estudo. Os autores evidenciam que autovalores com valor 

menores que um podem ser desprezados (HAIR et al., 2005; MARDIA; KENT; BIBBY, 

1979; VICINI, 2005). 

Com a utilização da ACP, espera-se evidenciar através dos seus resultados, 

correlações entre quais parâmetros mais influenciaram na variabilidade dos dados 

originais, associando com as respectivas idades dos resíduos ali depositados e com 

isto indicar se há diferenças entre as amostras de lixiviado, possibilitando a alteração 

no processo atual de tratamento, realizado de forma misturada. 

3.4 DISCUSSÃO SOBRE O TRATAMENTO SEPARADO POR FASES 

Conforme descrito no primeiro capítulo, um dos objetivos deste trabalho é 

propor alterações no layout atual do aterro, possibilitando a coleta do lixiviado em 

separado de cada fase, transportando o efluente por tubulações individuais e 

armazenando em lagoas de acúmulo, uma para cada fase de operação do aterro, com 

a finalidade de não haver mistura de amostras de diferentes fases, sendo possível 



92 

deste modo, tratar o lixiviado de cada lagoa em separado, com a finalidade de diminuir 

a variabilidade química do efluente e aumentar a eficiência de remoção frente aos 

parâmetros físico-químicos analisados no item 3.3. 

Deste modo, seria projetado um sistema de tubulações subterrâneas para 

coleta do lixiviado de cada fase e direcionado para uma lagoa de acúmulo, para 

depósito do lixiviado gerado. 

Conforme relatórios emitidos pela empresa que administra o aterro, foram 

gerados 280 m³/dia de lixiviado na média dos últimos 24 meses, aproximadamente 

8.400 m³/mês, dentre todas as fases, e segundo as informações do projeto construtivo 

do aterro, as lagoas de acúmulo tem capacidade de 22.200 m³, suprindo assim, a 

demanda do lixiviado gerado. Como as fases diferem de tamanho entre si, é provável 

que as fases maiores tenham uma maior taxa de geração de lixiviado que as menores, 

pelo volume de RSU ali depositados e pela maior área superficial no topo do aterro 

que sofre incidência da pluviosidade. Porém tal informação só poderia ser verificada 

instalando uma Calha Parshall na saída de cada fase. 

3.5 DISCUSSÃO SOBRE TRATAMENTO DO LIXIVIADO IN LOCO 

Existe também, a possibilidade de implantar uma Estação de Tratamento de 

Lixiviado (ETL) dentro da área da empresa, em local adjacente ao aterro e capaz de 

suprir a demanda de tratamento do efluente gerado no próprio aterro. 

Conforme aponta a literatura, o tratamento do lixiviado é complexo, sendo 

necessária a utilização de mais de um tipo de tratamento para se atingir as eficiências 

de remoção desejadas. Desta forma, a Etapa 1 é realizada por floculadores e 

decantadores, responsáveis pela remoção de sólidos grosseiros, além de óleos e 

graxas. Já a Etapa 2, tem a função de remover Nitrogênio, Fósforo e carga orgânica 

é realizada com Torres de Arraste de AR (Air Stripping). A Etapa 3 é realizada através 

de reatores anaeróbios e aeróbios, responsáveis pela decantação e remoção da carga 

orgânica e dos sólidos. A Etapa 4, utiliza-se da nanofiltração e Osmose Reversa, 

processos de separação por membranas para retenção de partículas que as etapas 

anteriores não conseguiram remover. Deste processo de Osmose Reversa, resulta 

ainda um montante de cerca de 17% de rejeito concentrado, que pode ser enviado 

para adensadores e filtros prensa e posteriormente a fração sólida seria destinado 

para o próprio aterro. 



93 
 

3.6 AVALIAÇÃO FINANCEIRA DE QUATRO CENÁRIOS 

Juntamente com a avaliação técnica dos itens anteriores, foi realizado um 

estudo de viabilidade financeira das alterações propostas, utilizando-se de 

orçamentos de maquinário, levantamento de custos operacionais e a quantificação de 

despesas como energia e mão de obra para cada cenário. 

Quanto a alteração no layout de coleta do lixiviado em cada fase para 

implementação do armazenamento dos efluentes em separado, foi realizado um 

levantamento de custos para a instalação de tubulações subterrâneas para a 

passagem do lixiviado do aterro até a respectiva lagoa de acúmulo. 

Já quanto ao tratamento in loco, foram analisados todos os investimentos 

necessários na área adjacente ao aterro, como infraestrutura, equipamentos, mão de 

obra para operação e manutenção mensal. 

Nestes casos, foram analisados os custos diretos e indiretos das alterações 

propostas indicadas em cada cenário, para se obter uma estimativa dos custos 

iniciais, de manutenção mensal e tempo de recuperação do investimento. 

No processo atual, no qual o lixiviado é tratado por uma empresa parceira, 

existe o custo mensal com esta etapa. Já no caso da implantação da ETL, este custo 

seria suprimido, tornando-se então uma receita para a avaliação financeira, quando 

comparado a cenários que não possuem este custo de tratamento. 

Desta forma, conhecendo-se receitas e despesas, foram criados quatros 

cenários para realização do estudo de viabilidade econômica, conforme descrições a 

seguir. 

- CENÁRIO 1: Realizando o armazenamento do efluente de forma única e 

conduzindo para tratamento externo em empresa terceirizada, como no modelo atual; 

- CENÁRIO 2: Realizando o armazenamento do efluente de forma única e a 

própria empresa que administra o aterro realiza o tratamento do efluente em área da 

empresa; 

- CENÁRIO 3: Realizando o armazenamento do efluente de forma separada 

por fases e a própria empresa que administra o aterro realiza o tratamento do efluente 

em área da empresa; 

- CENÁRIO 4: Realizando o armazenamento do efluente de forma separada 

por fases e a própria empresa que administra o aterro realiza o tratamento do efluente 

de forma adaptada. O lixiviado gerado nas fases mais recentes passam por todas as 



94 

etapas do tratamento e os lixiviados das fases mais antigas passam somente pela 

Etapa 4. 

Em cada cenário foram avaliados os custos do investimento inicial, despesas 

mensais de operação, estimando uma taxa de retorno do investimento em 10%, e 

tempo de operação da ETL em 20 anos, além de calculados os Valores Presente (VP), 

Valores Presente Líquidos (VPL), a taxa de lucratividade e o tempo de retorno do 

investimento (Payback), conforme apresentado no item 2.6. 

  



95 
 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Os primeiros resultados foram obtidos na etapa de diagnóstico do cenário atual, 

que englobou a caracterização dos RSU e o monitoramento ambiental da área. 

4.1 CARACTERIZAÇÃO DOS RSU RECEBIDOS NO ATERRO 

Através de relatórios mensais de recebimento de resíduos, fez-se o 

levantamento do total de RSU recebidos e da origem deles. Os resultados de 

caracterização dos RSU depositados no aterro foram compilados na Tabela 8. 

Tabela 8 - Quantidades de resíduos recebidos para cada fase de operação 

GERADOR Unid. FASE 1 FASE 2 FASE 3 FASE 4 FASE 5 FASE 6 

Coletas 
Municipais 

t 44.064,48 372.924,33 135.752,67 477.859,37 158.269,61 359.655,40 

% 95,14% 93,33% 93,01% 92,68% 90,59% 89,35% 

RSI e RSS 
t 1.347,69 10.523,62 6.103,83 8.798,41 525,41 3.873,93 

% 2,91% 2,63% 4,18% 1,71% 0,30% 0,96% 

Comércio de 
Papéis 

t 663,98 7.039,76 864,90 4.246,92 882,99 5.627,39 

% 1,43% 1,76% 0,59% 0,82% 0,51% 1,40% 

Supermercados 
t 74,75 2.417,24 1.156,69 5.268,85 5.062,51 14.232,69 

% 0,16% 0,60% 0,79% 1,02% 2,90% 3,54% 

Universidades 
t 55,19 411,51 121,97 316,25 84,48 176,62 

% 0,12% 0,10% 0,08% 0,06% 0,05% 0,04% 

Indústria de 
Plástico 

t 46,53 387,73 66,45 548,48 11,61 40,49 

% 0,10% 0,10% 0,05% 0,11% 0,01% 0,01% 

Empresas de 
Transportes 

t 30,33 3.737,80 1.391,03 2.909,76 3.160,45 4.261,71 

% 0,07% 0,94% 0,95% 0,56% 1,81% 1,06% 

Indústria de 
Cerâmica 

t 22,48 592,10 178,29 85,54 17,97 45,45 

% 0,05% 0,15% 0,12% 0,02% 0,01% 0,01% 

Industria de 
Metais 

t 8,87 999,78 80,41 156,55 34,69 49,86 

% 0,02% 0,25% 0,06% 0,03% 0,02% 0,01% 

Indústria de 
Borracha 

t 0,00 23,29 12,65 21,60 5,15 11,98 

% 0,00% 0,01% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 

Comércio de 
Pneus 

t 0,00 8,38 4,08 16,03 4,83 20,80 

% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 

Comércio de 
Metais 

t 0,00 51,46 19,43 51,28 14,32 37,02 

% 0,00% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01% 

  



96 

GERADOR Unid. FASE 1 FASE 2 FASE 3 FASE 4 FASE 5 FASE 6 

Industria de 
Autopeças 

t 0,00 3,38 19,30 56,69 20,21 51,08 
[...]
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Figura 48 - Análise temporal de Turbidez (NTU) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

  



130 

Quando se analisa a Figura 49, observa-se que há uma redução dos valores 

de Nitrogênio Amoniacal na Fase 1, 2 e 3, corroborando com a literatura, que indica 

diminuição na geração de amônia no lixiviado que com o passar do tempo. Já 

avaliando o Nitrogênio Orgânico, observa-se na Figura 50 uma elevação dos valores 

na Fase 3, igualmente ocorrido nos parâmetros de Cor Aparente, Cor Verdadeira e 

Turbidez. 

Figura 49 - Análise temporal do Nitrogênio Amoniacal (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Figura 50 - Análise temporal do Nitrogênio Orgânico (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor.  



131 
 

Observando a Figura 51, percebe-se que a variação do COT Bruto é 

semelhante em todas as fases, com maior amplitude na Fase 4, fato que também se 

repete na Figura 52, na avaliação do COT Filtrado. Isto acontece provavelmente pelo 

maior índice de biodegradabilidade dos RSU nesta fase, devido à idade dos resíduos. 

Figura 51 - Análise temporal do COT Bruto (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Figura 52 - Análise temporal do COT Filtrado (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 



132 

Quanto a análise de Fósforo (P), observa-se na Figura 53 que novamente a 

Fase 1 e 3 se destacam frente as demais, com uma amplitude maior dos resultados. 

Provavelmente esta variação foi influenciada pelos mesmos fatores já citados quando 

se avaliaram os parâmetros de Nitrogênio Orgânico, Cor e Turbidez. 

Figura 53 - Análise temporal do Fósforo - P (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Na avaliação de alcalinidades, não se observou nenhuma tendência nos 

gráficos, quanto a Alcalinidade a Ácidos Voláteis na Figura 54, Alcalinidade a 

Bicarbonatos na Figura 55 e AGV na Figura 56. Nestes parâmetros observou uma 

amplitude nos resultados, em todas as fases. Ainda, na Figura 55, apenas na Fase 3 

identificou-se diferença frente as demais fases, com uma variação maior dos dados. 

  



133 
 

Figura 54 - Análise temporal da Alcalinidade a Ácidos Voláteis (mg CaCO3/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Figura 55 - Análise temporal da Alcalinidade a Bicarbonatos (mg CaCO3/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

  



134 

Figura 56 - Análise temporal do AGV (mg CH3COOH/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Já quanto a DQO e DBO5, observa-se tanto na Figura 57 quanto na Figura 58, 

uma pequena diminuição dos valores ao longo do tempo, sendo que os valores médios 

na Fase 4 são aproximadamente o dobro dos valores médios apresentados na Fase 

1, evidenciando que o fator tempo tem influência nestes parâmetros. 

Figura 57 - Análise temporal da DQO (mg O2/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 



135 
 

Figura 58 - Análise temporal da DBO5 (mg O2/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Já quanto as avaliações da Cromatografia Iônica de Cátions, analisando Sódio 

(Na) na Figura 59, Amônio (NH4+) na Figura 60, Potássio (K) na Figura 61, Magnésio 

(Mg) na Figura 62 e Cálcio (Ca) na Figura 63 não se observou nenhuma tendência na 

evolução ao longo dos meses. Por serem elementos químicos, não tem ligação com 

a biodegradabilidade dos RSU, portanto não influenciam na avaliação do lixiviado 

nestas fases. 

Figura 59 - Análise temporal do Sódio - Na (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor.  



136 

Figura 60 - Análise temporal do Amônio - NH4+ (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Figura 61 - Análise temporal do Potássio - K (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

  



137 
 

Figura 62 - Análise temporal do Magnésio - Mg (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Figura 63 - Análise temporal do Cálcio - Ca (mg/L) 

 
Fonte: Elaborada pelo autor. 

Percebe-se, perante os valores apresentados entre a Figura 45 e a Figura 63, 

que não se observa um perfil de tendência em todos os parâmetros analisados, 

quando se avalia o tempo de deposição dos RSU frente as diferentes fases de 



138 

operação do aterro. Porém, mesmo não observando esta tendência, é possível notar 

diferenças entre as fases em alguns parâmetros. Quanto ao pH, observa-se uma leve 

tendência de aumento, conforme aumenta o tempo de deposição. A literatura 

corrobora com isto, apontando que nas fases iniciais a degradação do lixiviado, com 

um pH abaixo de 7, ocorrem as fases acidogênica e acetogênica. Posteriormente este 

pH passa para a fase alcalina, quando já se inicia a fase metanogênica (ANGELIDAKI; 

BATSTONE, 2010; CHERNICHARO, 2007; DIAMADOPOULOS, 1994; SOUTO, 

2009; TCHOBANOGLOUS; THEISEN; VIGIL, 1993). 

Outros parâmetros apresentaram variações entre as fases, como Nitrogênio 

Orgânico, Fósforo (P) e Alcalinidade a Bicarbonatos, que na Fase 3 apresentaram 

uma amplitude maior dos resultados, diferente do indicado nas outras fases. Já no 

parâmetro DBO ocorre o inverso, na Fase 3 a amplitude dos valores é menor, quando 

comparada com as outras fases. 

A literatura aponta que o fator tempo interfere na relação de biodegradabilidade 

dos resíduos. Porém o tempo de operação do aterro em questão ainda é pequeno, 

cerca de 10 anos, enquanto grande parte dos estudos da área avaliam diferentes 

aterros e com idades bem superiores. 

Desta forma, observa-se na análise temporal que não há uma tendência de 

crescimento ou diminuição dos valores, porém identifica-se que há diferenças 

significativa quando se comparam as diferentes fases, principalmente nos parâmetros 

de Cor Aparente, Cor Verdadeira, Turbidez, Nitrogênio Amoniacal e Orgânico 

Alcalinidade a Bicarbonatos e COT Bruto e COT Filtrado. Estes parâmetros também 

foram os que obtiveram maior destaque na ACP, com fortes representatividades nos 

CPs, indicando que são os que devem ser monitorados para avaliação do lixiviado. 

4.5 COLETA DO LIXIVIADO GERADO SEPARADO POR FASES 

A discussão sobre a viabilidade do tratamento realizado separado por fases 

tem como premissa a avaliação estatística das amostras de lixiviado e a análise 

temporal realizada entre as fases. Estas avaliações demonstraram que há variação 

nas diferentes fases de operação do aterro, perante os parâmetros analisados. 

Desta forma, a possibilidade de realizar a coleta do lixiviado de cada fase em 

separado pode facilitar o tratamento, diminuindo os tempos de detenção hidráulica em 

cada etapa do processo e ainda com escolhas de unidades de tratamento diferentes 



139 
 

em função do tipo de lixiviado (gerado em diferentes fases ou gerado por resíduos 

com tempos de aterramento diferentes). 

Sendo assim, para a realização desta discussão, a etapa preliminar seria 

preciso identificar na área do aterro, a localização das fases e das lagoas de acúmulo 

já existentes, conforme Figura 64. 

Figura 64 - Planta do aterro com fases e lagoas já existentes 

 
Legenda: PV XX - Poço de Visita  L XX - Lagoa de Acúmulo - - - Coleta do Lixiviado 

Fonte: Elaborada pelo autor. 

No modelo atual, o lixiviado gerado em todas as fases é levado até a Lagoa 01, 

que é interligada às Lagoas 02, 03 e 04. 

Para que a coleta e o armazenamento do lixiviado gerado em cada fase seja 

feito de modo separado, seria necessária a implantação de novas linhas subterrâneas 



140 

de coleta, realizando o trajeto do PV de cada fase até a lagoa mais próxima, conforme 

o esquema ilustrado na Figura 65. 

Figura 65 - Proposição de sistema de coleta de lixiviado por fases 

 
Legenda: PV XX - Poço de Visita  L XX - Lagoa de Acúmulo - - - Coleta do Lixiviado 

Fonte: Elaborada pelo autor. 

Ainda, a tubulação adotada para este sistema de drenagem é o tubo de 

Polietileno de Alta Densidade (PEAD) com 200mm de diâmetro. 

Conforme licitação comercial realizada pela empresa que administra o aterro, 

o custo da barra de PEAD de 6m de comprimento com 200mm de diâmetro é de R$ 

1.093,00. Estas barras de 6m precisam ser soldadas nas emendas para evitar 

vazamentos e o equipamento de solda realiza até 10 soldas por dia, com um custo de 

R$ 2.000,00 a diária (CRVR, 2021). Identificou-se que não seria necessária a 



141 
 

utilização de conexões do tipo Tê ou curvas entre as barras, pois poderia haver 

entupimento da tubulação nestes pontos, sendo recomendado nestes casos a 

construção de uma caixa de passagem, com apenas o custo da mão de obra. 

Quanto ao deslocamento do lixiviado pelas tubulações, o método mais utilizado 

é por gravidade, utilizando uma inclinação de cerca de 2% longitudinalmente nas 

tubulações. 

Desta forma, as distâncias e os custos para implantação desta etapa são 

apresentados na Tabela 17. 

Tabela 17 - Custos de coleta das fases até as lagoas 

Origem Destino Distância (m) Barras Soldas 

Fase 3 Lagoa 1 278 47 46 

Fase 1 Lagoa 2 152 26 25 

Fase 2 Lagoa 3 304 51 50 

Fase 4 Lagoa 4 472 79 78 

Fase 5 Lagoa 5 116 20 19 

Fase 6 Lagoa 6 268 45 44 
  Total 268 262 

  Subtotal R$ 292.924,00 R$ 54.000,00 

  Custo R$ 346.924,00 

 

Sendo assim, conforme as distâncias apresentadas entre cada fase e a lagoa 

de acúmulo e o custo das barras e soldas, estimou-se que para esta etapa seriam 

necessárias 268 barras de 6m de comprimento, bem como 262 soldas entre barras e 

um custo de R$ 346.924,00. 

4.6 TRATAMENTO DO LIXIVIADO REALIZADO IN LOCO 

Outra discussão realizada neste estudo, foi sobre a possibilidade de 

implantação de uma estação de tratamento de lixiviado (ETL) in loco, em área 

pertencente a empresa que administra o aterro e operada por seus funcionários. 

Serão discutidos os principais métodos de tratamento, bem como suas respectivas 

eficiências de remoção frente aos parâmetros físico-químicos e os custos envolvidos 

na operação. 



142 

Desde a implantação do aterro sanitário, já existia a intenção de instalação de 

uma ETL, em área próxima às lagoas de acúmulo. Desta forma, neste estudo se 

utilizou desta informação para determinar os custos envolvidos nesta etapa. 

Buscou-se na literatura, bem como contatou-se outros aterros na região, para 

verificação de quais empresas foram responsáveis pela execução da ETL nestes 

locais. A partir destes dados, realizou-se contato com algumas empresas a fim de 

identificar quais etapas e processos são os mais usuais na região, quanto ao processo 

de tratamento de lixiviado de aterros sanitário. 

Identificou-se então, que o processo engloba diferentes etapas, deste a Etapa 

1, onde emprega-se floculadores e decantadores no início do processo, passando 

pela Etapa 2 com o processo de Arraste de Ar (Air Stripping), enquanto na Etapa 3 

adota-se reatores anaeróbios e aeróbios e finalizando com a Etapa 4, com os 

processos de nanofiltração e Osmose Reversa, conforme estudos prévios realizados 

pela empresa que administra o aterro. 

De posse destas informações, buscou-se dimensionar uma ETL para a vazão 

de lixiviado gerado no aterro em estudo, que atualmente é de 280 m³/dia. 

Conforme CRVR (2021), estima-se que para implantação da ETL o custo seria 

de aproximadamente R$ 300.000,00 para o flotador e decantadores, além de R$ 

1.500.000,00 para as torres de Air Stripping, além dos custos mensais de operação 

desta etapa, que trata da reposição de insumos para a alcalinização e coagulação do 

efluente, equivalente a R$ 16.800,00 mensais. 

Na etapa seguinte, a implantação de reatores anaeróbios e aeróbios teriam um 

custo de aproximadamente R$ 4.000.000,00 e um custo de manutenção dos 

sopradores, medidores e difusores de cerca de R$ 1.000,00 mensais (CRVR, 2021). 

Já na Etapa 4, a nanofiltração e Osmose Reversa teriam um custo aproximado 

de R$ 2.000.000,00, além de manutenções nas membranas a cada 2 anos, com um 

custo de cerca de R$ 400.000,00, ou R$ 16.666,67 mensais (CRVR, 2021). 

Salienta-se ainda, que não haveria custos de aquisição da área, nem de 

construções civis, já que a ETL seria instalada dentro da área do aterro e os 

equipamentos para realizar o tratamento não requerem proteção contra exposição 

solar, além de terem 20 anos de durabilidade. 

Estima-se que o custo com energia elétrica, suficientes para a demanda dos 

sopradores e da bomba dosadora do flotador, decantadores, da bomba de recalque, 



143 
 

bomba de microbolhas e do soprador da torre de Air Stripping, seja de 

aproximadamente 5.000 kWh mensais, ou cerca de R$ 8.333,33 mensais. 

A ETL foi dimensionada para realizar o tratamento 24h por dia, 7 dias por 

semana, exceto períodos de manutenção. Desta forma, o seu funcionamento requer 

mão de obra para operação e monitoramento, sendo necessário um supervisor 

trabalhando 8h/dia e quatro operadores de estação, cada um em jornada de trabalho 

12-36, 12h trabalhadas e 36h de descanso, todos com um salário base de cerca de 

R$ 1.760,00, adicionando-se impostos e valores de custeio, cada trabalhador custaria 

para a empresa cerca de R$ 3.205,62. 

Além destes valores, haveria uma complementação da tubulação subterrânea 

quantificada no item 4.5, onde também seriam instalados tubos de PEAD na saída de 

cada lagoa de acúmulo, em direção a ETL, possibilitando, através de registros de 

passagem, que a entrada de efluente na ETL seja feita de maneira escalonada, 

misturando o lixiviado gerado em algumas fases ou até realizando o tratamento de 

apenas uma lagoa por vez, ratificando assim o conceito de tratamento em separado 

por fases, conforme apresentado na Figura 66. 

Os custos desta complementação dos tubos subterrâneos são apresentados 

na Tabela 18. 

Tabela 18 - Custos de coleta das lagoas até a ETL 

Origem Destino Distância (m) Barras Soldas 

L 01 ETL 164 28 27 

L 02 ETL 107 18 17 

L 03 ETL 63 11 10 

L 04 ETL 12 2 1 

L 05 ETL 509 85 84 

L 06 ETL 228 38 37 

   182 176 

  Subtotal R$ 198.926,00 R$ 36.000,00 

  Total R$ 234.926,00 

 

  



144 

Figura 66 - Sistema completo de coleta de lixiviado por fases 

 
Legenda: PV XX - Poço de Visita  L XX - Lagoa de Acúmulo - - - Coleta do Lixiviado 

Fonte: Elaborada pelo autor. 

Desta forma, os custos envolvidos no tratamento in loco do lixiviado são 

apresentados na Tabela 19. 

Tabela 19 - Custos de tratamento in loco do lixiviado 

Item Valores (R$) 

1. Instalação da Estação de Tratamento de Lixiviado (ETL) 0 

1.1 Compra da área a ser instalada a ETL 0 

1.2 Construção da estrutura física 0 

2. Separação por fases 581.850,00 

2.1 Fases até Lagoas (Tabela 17) 346.924,00 

2.2 Lagoas até ETL (Tabela 18) 234.926,00 



145 
 

Item Valores (R$) 

3. Tratamento in loco 7.800.000,00 

3.1 Etapa 1 (Flotador e Decantadores) 300.000,00 

3.2 Etapa 2 (Air Stripping) 1.500.000,00 

3.3 Etapa 3 (Reator Anaeróbio e Aeróbio) 4.000.000,00 

3.4 Etapa 4 (Nanofiltração e Osmose Reversa) 2.000.000,00 

4. Manutenção mensal 42.800,00 

4.1 Energia Elétrica 8.333,33 

4.2 Manutenção e insumos para Etapas 1 e 2 16.800,00 

4.3 Manutenção para Etapa 3 1.000,00 

4.4 Manutenção para Etapa 4 16.666,67 

5. Mão de Obra 16.028,10 

5.1 Supervisor (1 pessoa) 3.205,62 

5.2 Operadores (4 pessoas) 12.822,48 

 

Para custear o investimento inicial e na hipótese de que a empresa precisaria 

realizar um empréstimo, buscou-se informações sobre linhas de financiamento, taxas, 

condições e prazos. Desta forma, identificou-se que o Banco Nacional de 

Desenvolvimento (BNDES) possui uma linha de financiamento para materiais e 

equipamentos, condizente com o escopo necessário para a ETL. Esta linha de 

financiamento, chamada de BNDES Finame, possui valor máximo de financiamento 

de R$ 20.000.000,00 com uma taxa de juros de 1,15% ao ano (a.a.), ou 0,0953% ao 

mês (a.m.), com um prazo total de até 7 anos, além de 12 meses de carência (BNDES, 

2021). 

Nestas condições e com um valor de investimento inicial, incluindo o tratamento 

in loco e a separação por fases, foi R$ 8.381.850,00, taxa de juros de 0,0953% a.m. 

e prazo para pagamento de 7 anos, ou 84 meses, calculou-se que a parcela mensal 

a ser paga pelo empréstimo seria de cerca de R$ R$ 103.878,68. 

Sabe-se ainda, conforme informado pela empresa que administra o aterro, que 